BIBLIOGRAFI

- ‘Ammar al-Talibi, Dr. (t.th.). *Muqaddimah Īdāh al-Maḥ ṣ ūl Min Burhān al-Uṣ ūl*. Tunis: Dar al-Gharb al-Islami.
- ‘Aṭ iyyah Muhammad Sālim. (1419/1999) *Muqaddimah Mudhakkirah Uṣ ūl al-Fiqh ‘Ala Raudh al-Nāẓ ir Lī al-‘Allāmah al-Syeikh Muhammad al-Amīn al-Syinqītī*. Mesir: Dār al-Yaqīn.
- Abdul Ḥamīd bin Muhammad Ali Quds. (1369/1950). *Laṭ ā’if al-Isyārāt ‘Alā Tashīl al- Ṭuruqāt Lī Naz m al-Waraqāt Lī al-‘Amrīt ī*. Mesir: Syarikah Maktabah Wa Maṭ ba‘ah Muṣ ṭ afā al-Bābī al-Ḥalabī Wa Awlādūh.
- Abdul Wahhāb bin ‘Āyid bin ‘Uwaiḍ ah al-Aḥ madī. (1426/2005). “Isāf al-Muṭ āli‘ Bī Syarḥ al-Badr al-Lāmi‘ Naz m Jam‘ al-Jawāmi‘”. Tesis Ph.D. Fakulti Syariah Dan Dirāsāt ‘Ulyā, Universiti Umm al-Qurā.
- Abdullah bin Ṣ āliḥ al-Fawzān. (1417/1996). *Syarḥ al-Waraqāt Fī Uṣ ūl al-Fiqh*. Cetakan ketiga. Riyāḍ : Dār al-Muslim Lī al-Nasyr Wa al-Tawzī‘.
- Abdurrahman Reḍ ā Anṣ arī. (2016). “Tahqiq Kitab Nail al-Ma’mūl Hasyiah Ghāyah al- Uṣ ūl” Tesis M.A, Fakulti Dirāsāt al-‘Ulyā, Universiti Maulānā Mālik Ibrahim al- Islāmiyyah al-Hukumiyyah, Malang.
- Abū Ḥafṣ Sāmī al-‘Arabī. (1419/1999) *Muqaddimah Taḥ qīq Mudhakkirah Uṣ ūl al-Fiqh ‘Ala Raudh al-Nāẓ ir Lī al-‘Allāmah al-Syeikh Muhammad al-Amīn al-Syinqītī*. Mesir: Dār al-Yaqīn.
- Abū Zahrah, Muhammad. (1996). *Al-Syāfi‘ī, Ḥayātuh Wa ‘Asruh – Ārā’uh Wa Fiqhuh*. Kaherah: Dar al-Fikr al-‘Arabī.
- Ahmad bin Muhammad Naṣ ṛuddīn. (1422/2001). *Al-Madhhab al-Hanafī*. Riyadh: Maktabah al-Rusyd.

Ahmad Darwīsy. (1432/2011). *Muqaddimah Tahqīq Bughyah al-Musytāq Fī Syarḥ al-Luma‘Lī Abī Ishāq*. Cetakan kedua. Damsyik-Beirut: Dār Ibn Kathīr.

Ahmad Zakī al-Ḥammād. (t.th.). *Muqaddimah al-Mustasfa Min ‘Ilm al-Usul*. Riyadh: Dār al-Maimān Li al-Nasyr Wa al-Tawzī‘.

Al-Dasūqī, Syamsuddin Muhammad ‘Arafah. (t.th.) *Ḥāsyiah al-Dasūqī*. t.pt: Dār Ihyā’ al- Kutub al-‘Arabiyyah ‘Isā al-Bābiy al-Ḥalabī Wa Syarikāhu.

Al-Fādānī, Muhammad Yāsīn. (1432/2011). *Bughyah al-Musytāq Fī Syarḥ al-Luma‘ Lī Abī Ishāq*. Ahmad Darwīsy (Tq.) Cetakan kedua. Damsyik-Beirut: Dār Ibn Kathīr.

Al-Ḥifnāwī, Muhammad Ibrahim. (1420/2000). *Muqaddimah Taḥ qīq Syarḥ al-Kawkab al- Sāṭ i‘ Jam‘ al-Jawāmi‘*. Al-Manṣ ūrah: Maktabah al-Īmān Li al-Ṭ ab‘ Wa al-Nasyr Wa al-Tawzī‘.

Al-Isnawī, Jamāluddīn Abū Muhammad bin al-Hasan. (1407/1987). *Al-Tamhīd Fī Takhrīj al-Furū‘ ‘Alā al-Uṣ ūl*. Muhammad Hasan Hito, Dr. (Tq.). Cetakan keempat. Beirut: Mu’assasah al-Risālah.

Al-Khaṭ ṭ b al-Jawi, Ahmad bin Abdul Laṭ ṭ f. (1434/2013). *Ḥāsyiah al-Nafaḥ āt ‘Alā Syarḥ al-Waraqāt*. Muhammad Sālim Hāsyim (Tq.). Cetakan kedua. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.

Al-Musāwā, al-Sayyid Muḥ sin bin Ali. (t.th.). *Madkhal al-Wuṣ ūl Ilā ‘Ilm al-Uṣ ūl*. Surabaya: Bungkul Indah.

Al-Nu‘mān Mundhir al-Syāwī, Dr.. (2013). *Rahā’if al-Ta‘līqāt ‘Alā Laṭ ā’if al-Isyārāt*. Jordan: Dār al-Nūr al-Mubīn Lī al-Dirāsāt Wa al-Naṣ r. Diakses dari: <http://malcat.uum.edu.my/kip/Record/iium.u524517/Details> [24/4/2021]

Al-Qurasyī, ‘Abdul Qādir bin Muhammad bin Muhammad bin Naṣ rullāh Ibn Sālim bin Abī al-Wafā’. (t.th.). *Al-Jawāhir al-Muḍ iyyah al-Ḥanaḥiyyah*. ‘Abdul Fattāh al-Ḥulw, Dr. (Tq.). t.pt: Hijr Lī al-Ṭ ibā‘ah Wa al-Nasyr Wa al-Tawzī‘ Wa al-Ī‘lān.

Al-Ş afadī, Ş alāh uddīn Khalīl bin Ībak. (1420/2000). *Al-Wāfi Bī al-Wafayāt*. Beirut: Dār Ihyā’ al-Turāth al-‘Arabī.

Al-Tumurtāsyī, Muhammad bin ‘Abdullah bin Ahmad bin Muhammad al-Khatīb. (t.th.). *Al-Wuṣ ūl Ilā Qawā ‘id al-Uṣ ūl*. Muhammad Syarif Mustafa Ahmad Sulaiman (Tq.). Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.

Al-Zarkasyī, Badr al-Dīn Muhammad bin Bahādir bin Abdullah al-Syāfi‘ī. (1413/1992). *Baḥ r al-Muhīt Fī Uṣ ūl al-Fiqh*. Cetaka kedua. Kuwait: Wizārah al-Awqāf Wa al-Syu’ūn al-Islāmiyyah.

Al-Ziriklī. Khairuddīn. (2002). *Al-A‘lām*. Cetakan kelima belas. Beirut: Dār al-’Ilm Lī Malāyīn.

Al-Zuhaili, Muhammad, Dr.. (1412/1992) *Al-Imam Juwaini, Imam al-Haramain*. Cetakan kedua. Damsyik: Dar al-Qalam.

Al-Zuḥ ailī, Wahbah, Dr.. (1406/1986). *Uṣ ūl al-Fiqh al-Islāmī*. Damsyik: Dār al-Fikr.

_____. (1419/1999). *Al-Wajīz Fī Uṣ ūl al-Fiqh*. Ulangan cetakan pertama. Damsyik: Dār al-Fikr.

Bassām al-Jazā’iri, ‘Ali bin Abdurrahman, Dr. (1434/2013). Taḥ qīq Kitāb al-Taḥ qīq Wa al-Bayān Fī Syarḥ al-Burhān Fī Uṣ ūl al-Fiqh. Qatar: Wazārah al-Awqāf Wa al-Syu’ūn al-Islāmiyyah.

Dār al-Kutub al-Islāmiyyah, Indonesia. Diakses dari: <http://www.dkislamiyah.co.id/produk-kami/116/LATHAIFUL-ISYARAT.html> [pada 21/4/2021].

Mesir: Maṭba‘ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlādūh.

Ibn al-Sā‘ātī, Ahmad bin ‘Ali bin Taghlab. (1418). *Nihāyah al-Wuṣūl ilā ‘Ilm al-Uṣūl*. Sa‘d Ghurair bin Mahdī al-Sulamī, Dr. (Tq.). Makkah al-Mukarramah: Jāmi‘ah Ummul Qurā.

Ibn Khaldūn, Waliuddīn ‘Abdurrahmān bin Muhammad Ibn Khaldūn. (1425/2004). *Muqaddimah Ibn Khaldun*. Abdullah Muhammad al-Darwīsī (Tq.). Damsyik: Dār Ya‘rib.

Ibn Khalkān, Abū al-‘Abbās Syamsuddīn Ahmad bin Muhammad bin Abī Bakr. (t.th.). *Wafiyāt al-‘yān Wa Anbā’ Abnā’ al-Zamān*. Iḥsān ‘Abbās, Dr.. (Tq.) Beirut: Dār Ṣādir.

Ibn Muflīḥ, Syamsuddīn Muhammad bin Muflīḥ al-Maqdisī al-Hanbalī. (1420/1999). *Uṣūl al-Fiqh*. Fahd bin Muhammad al-Sadḥān, Dr. (tq.). Riyāḍ : Maktabah al-‘Abīkān.

Ibn Niẓām al-Dīn, ‘Abd al-‘Aliyy Muhammad. (1418-1998). *Fawātih al-Raḥamūt Bī Syarḥ Musallam al-Thubūt*. Beirut: Dār Iḥyā’ al-Thurāth al-‘Arabī.

Ibrahim Muhammad Salqini, Dr.. (1996). *Al-Muyassar fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī*. Cetaka kedua. Beirut: Dār al-Fikr al-Mu‘āṣir.

Khalid al-Sab‘al-‘Alami & Zuhair Syafiq al-Kabbi. (1426/2006). *Muqaddimah Kitāb al-Risalah*. Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī.

Khalīl al-Mīs. (1421/2001). *Muqaddimah Taqwīm al-Adillah Fī Uṣūl al-Fiqh*. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.

Kholil Syu‘aib dan Zulkifli M. Nuh. (2018). Jaringan Ulama Intelektual Riau: Melacak Silsilah Keilmuan Syaikh ‘Abdurrahman Ya’qub. *Jurnal Ilmiah Islam Futura*, 17(2), h.301-302. Diakses dari: <file:///C:/Users/user/Downloads/2466-11572-2-PB.pdf> [pada23/4/2021]

Maktabah At-Turmusy Litturots, Indonesia. Diakses dari: <https://turmusi.id/produk/lathaaif-al-isyaaar>, pada 21/4/2021.

Mannā‘ al-Qaṭ ṭ ān. (1402/1982). *Al-Tasyrī‘ Wa al-Fiqh Fi al-Islām Tārīkhan Wa Manhajan*. Cetakan kedua Beirut: Mu’assasah al-Risālah.

Maryam Muhammad Ş ālih al-Z āfirī. (1422/2002). *Muṣ ṭ alaḥ at al-Madhāhib al-Fiqhiyyah Wa Asrār al-Fiqh al-Marmūz Fī al-A‘lām Wa al-Kutub Wa al-Ārā’ Wa al-Tarjīḥ āt*. Beirut: Dār Ibn Ḥazm

Mengenal Syaikh Abdul Haq al-Bantani Al-Makki (1868-1906). Diakses dari: <https://jaringansantri.com/mengenal-syaikh-abdul-haq-al-bantani-al-makki-1868-1906-m/> [pada 24/4/2021]

Norzi bin Nasir. (t.th.). Ketokohan Syeikh Muhammad Yasin al-Fadani (1916-1990) Dan Sumbangannya Dalam Disipli Perwayatan Sanad. *Hadis Jurnal*, 1(2). h.36. Diakses dari: http://lms.kuis.edu.my/jurnal/wp-content/uploads/2013/11/HADIS_JURNAL_BIL_1_2.pdf [pada 22/4/2021].

Muhammad Ḥasan Hītū, Dr.. (1419/1998). *Muqaddimah al-Mankhūl Min Ta‘līqāt al-Uṣ ūl*. Cetakan ketiga. Beirut: Dār al-Fikr al-Mu‘āṣ ir.

Mukani. (2016). Ulama al-Jāwī di Arab Saudi Dan Kebangkitan Umat Islam Di Indonesia. *Al-Murabbi*, 2(2), h. 217. Diakses dari: <file:///C:/Users/user/Downloads/1059-Article%20Text-3263-1-10-20160105.pdf> [pada 23/4/2021]

Pusat Da'wah Islamiah. *Mushaf Brunei Darussalam Dan Terjemahannya*. Negara Brunei Darussalam: Jabatan Percetakan Kerajaan, Jabatan Perdana Menteri.

Qādī Şafad, Muhammad bin Abdul Rahman al-'Uthmani al-Qurasyi. (1434/2013) *T'abaqāt al-Fuqaha' al-Kubrā*. Muḥ yiddīn 'Alī Najīb (Tq.). Beirut: Dar al-Basya'ir al-Islamiyyah.

Ramzī Sa'd al-Dīn Dimasyqiyyah. (1417/1996). *Muqaddimah al-Fawā'id al-Janiyyah*. Cetakan kedua. Beirut: Dār al-Basyā'ir al-Islāmiyyah.

Al-Rāzī, Muhammad bin 'Umar bin al-Ḥusain. (1406/1986). *Manāqib al-Imām al-Syāfi'ī*. Ahmad Ḥijāzī al-Saqā, Dr. (Tq.). Kaherah: Maktabah al-Kulliyāt al-Azhariyyah.

Umma Farida. (2019). *Rebo Wekasan Menurut Perspektif KH Abdul Hamid Dalam Kanz al-Najāḥ Wa al-Surūr*. *Jurnal Theologia*, 30(2), hh.272-274. DOI: <http://dx.doi.org/10.21580/teo.2019.30.2.3639>

Zakariyyā bin Ghulām Qādir al-Bākistānī. (1423/2002) *Min Uṣ ūl al-Fiqh 'Ala Manhaj Ahl al-Ḥadīth*. t.tp.: Dār al-Kharrāz Lī al-Nasyr Wa al-Tauzī.